niisit I'idem Jocclino , suo nomine ct praedicto, firmam el quictam , omni tem-

pore liabere el lenere cl non conlrairc. El inde pluies cartac fieri jussac sunt.

Ego Albcrlus Croffa , Nolarius rogalus , hanc cartam scripsi ct feci.

IV." VIDI.

Jocelin, major de V'wge
, fils de feu Godefroi , comte de Beandiale,

levendujue aupres de Vwajue de Siun, Boniface de Challant , la

sei'gneurie des vallees du Simplon , depuis le pont de Crcvola en

Piemont jusqiia Drigue en Vallais , commc petit-fds du seigneur

Pierre de Caslello. — An. 1291, premier juin.

Diplomaliiiuc dc M. A. -J. dc Rivaz. T. XII. p. 247.

Anno nativilatis Domini M".CC°.LXXXX1°. — Indictionc IV. die veneris primo

roensis Junii , in Curia episcopal! sedunensi , in praesentia mei Notarii ct tcstiura

subscriptorum; Joceiinus de Vespia, filius quondam domini Golofredi de Blandrata,

Keverendo in Clirislo patri domino Bonifacio, divina et apostolicae scdis providcnliu

Episcopo sedunensi , sedeiili in dido loco cum pluribus personis solempnibus
,

proponi fecit , nomine suo cl Juliannis (ilii quondam Wiilelmi fralris dicti Jon-

celini nepotis siii, quod, cum idem Dominus Bonifacius, ul idem Jonceliniis iii-

lellexil , eraisset a Martono filio quondam domini Pcrronerii de Caslello, homines,

posscssioncs et jura omneset omneset omnia quae idem Marlonus habcbal,possidebat

vel quasi, in valle Dovedri, et a ponte Crevola Novariensis diocesis ad locum Brigae,

seduiiensis Diocesis, pro cerla pecuniae quanlilalc; — Cum Us. Joncelinus ct

Joliannes nepos ejus , haberenl jus in pracdictis rebus vendilis eidcra domino

Buncfacio^ lam ex donalione facta a dielo quondam domino I'crronerio de Caslello

praedicto ,
quondam Willclmo cl quondam I'etcrlino , fralribus dicti Joncelini

,

quam ex suceessionc ab eis Joncelino cl Johanne dictis donulariis : contradicebat

lie diclas res apiirelicnderet nee vcnditionem peiTicerel in pracdictis rebus , in

injuriam diclonim Joncelini ct Johannis , cum ad ips;is pr.icdicli homines , pos-

scssioncs et jura pcrtiiiercnt, rationibus et nominibus quibus supra: — el posito,

sine pracjudicio quod praemissa ipsis Joncelino cl Jubanne tarn prodcssent quam

taracn possunt , diccbal so habere' jus olTerendi prccium in pracdictis rebus,
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ralione alllncnliae (|uo<lani in Vallcsio vulgaritcr diiiliir tmtc («); et prtch.il siio

«;l praciliclo nomine , quod idem dominus Boncfacius Episeopiis eis cxprimeret

illam pecuniae quantltatcm, quam dare debebal pro dictis rebus vel dederil; quia

parali crant dictani pociiniani ipsi domino Ronefacio reslilucre ct pro danda idonee

satisdarc el (idejussorcs , si (|uos idem dominus Bonefacius poncrel pro soliilione

dictae pecuniae , a fidejussione hnjusmodi liberare, cum ad complendam obla-

tioncm praediclam, secundum pracdictac civilatis consucludinem diclns Joncclinus,

lam in manu sua ipiam in quodam capuccio dc blavelo, quandam pecuniae quan-

titatem, nomine sue et praedicti nepotis sui oflcrebat dido domino Bonefacio, ut

ipse cam reciperol, si eam solverat diclo Marlono vendilori diclarum rerum, queni

uumerum pecuniae ego praedictus Nolarius infrascriplus, quolies cssel ignorabam.

— Inlerfucrunt ibi testes: Marlinns dc Sancto Georgio , dominus llldricus de Ra-

rognia , dominus Raynaldus de Marliniaco el dominus Jacobus dc Mar niililes; —
et ego Jacobus de Bonotomporc Nolarius bis omnibus inlerfui, el inde rogalus ,

banc cartam abreviavi ct scrips! el signavi.

!*.» IX.

yfcte passe a T'iege en presence de Jocelin, incij<)r de yiege,et de Piei'ic

son Jils. — yin. i3o'j, 21 noi'enibre.

A. -J. (]e RWaz, Diplnmat. , t. XII
, p. 511.

Notiim sit omnibus praescnllbus ct fulnris
;
quod discordia quae verlebalur

inter Johannera fdium quondam Willelmi Im Schocnenbodinen de Grenlien (6)

ex una parte , ct inter Agaiham fdiam Vernberi de Sausa (c) iixorem ejus, de

consensu ipsius mariti, a tboro viri scparatam , ac in Dei servitio leclusorio rc-

clusam , ex parte altera
,
proborum virorum subscriptorum consilio , lalitcr est

decisa : — videbcet
,
quod dictus Jobanncs, coram infrascriptis tesliljus

,
juravit

ad sancta Dei cvangelia se dictam Agalbam nunquam de caclero ad tbonnn icgi-

tinium pctitui-um. Ac insupcr pro dole quamquam ab ipsa Agatba habull el ac-

cepit, videlicet, pro XX. libris mauriccnsibus dare debet ei in proximo fosto

B. Martini , XX. solidos raauric. una vice , et insupcr ipsa die ; et post annum ,

eodem die et feslo B. Martini X. solidos mauric. sibi et suis haeredibus et cui

dare voluerit, perpelualiItT possidendos. — De hiis XL, soIidis,qui sibi debenlur

de Icrris ipiibus dicilur der Scbocnenbodine et pro biis X. solidis servitii assi-

gnavit insupcr sibi tcrram suam , cui dicilur Boero, silam apud Grenticn. —
E converse dicta Agatha ccssil, resignavil ct feriavit omnejuset actionem, quae

(a) Jul Icote , iilett. Jus couMngiiinititis. • Dioit ic rctrait lijjiiagcr.

(4) Cratten; <ta\]fe de Viegc CD Vallaii.

(c) ^auja; aujourd'hui SaiDl>>'icobi . 'laui la \h\lve lir cc dodi cu Valluii.
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liabuit
, ac quae compclorc sibi vidcbiilur, ratioiie conjitgii scu matrimonii . in

oiiinihiis bonis dicli marili sui , nihil horiim in perpctuum pclitura.

Si vcro tlictus pracfalus Johannes, sui honoris et salulis immemor, contra suum
juramcntum , sacpe dictam Agalham a voti sui proposilo repcticril ac cogit ad ma-

trimonium reddendum, dicta Agatha, suo jure conjugii et matrimonii, gaudere

debet picniter super bonis iiiariti sui , sicut prius.

Super hiis omnibus, partes bine indi rogaverunl carlam fieri. Testes: Joeclinus

Major de Vespia; Petrus fdius suus; Johannes de Vcspia domicellus; Pctrus (ilius

quondam Stephani domicelii de Saxo; Petrus el Jaeobus Aspcr; Andreas de Slalden;

Jolianncs malricularius dc Slalden; Johannes in domo lapidea de Torbio et do-

minus Petrus de Luceria , qui banc earlam levavil etc.

Actum in foro Vespiae IV. Kal. Decembris anno Domini M^.CCC.VIl".

I«." X.

Excommunication prononcee par Bcrtrand de Bcrtrandis , archewque

de Tarentaise, contre plusieurs chanoines du chapi'tre de Sion. —
An. i3i I , 26 mars.

Arch, dc Valcrc, apud A. J. de RIvaz , Di|ilom. , I. XII, p. 571.

Anno Domini M'.CCC.XI. Indict. II. die lunac ante Ramos palmarum, in Ec-

clcsia Valcriae scdun. coram me Kolario et teslibus infraseriptis, scilicet: vene-

rabili viro Johanne de Tbora Decano sedun.; Petro de Vespia canonico dictae Ec-

clesiae et pluribus aliis canonicis et clericis dictae Ecclesiae. — Ciim curalus

sedun. legisset publice in dicla Ecclcsia Valeriae , dura Missa debebal in magno

allari ipsius ecclesiae celebrari
,
quasdam litteras sigillatas sigillo Tencrabilium pa-

trum Pomini Bertrandi Archi-Episcopi Tarentasiensis et Domini Avmonis Episcopi

sedun. quarum litlerarum tenor talis esse dignoscalur:

B. divina miseratione ,\rchi-Episcopus Tarentas. ac Aimo, Dei gratia, sedun. Epi-

scopus, Curato de Seduno salulem sempilernam. — Quia dignum est ut rebelles

el illicita praesumentes, poena dcbila casligentur , cum nil obcdienlia prodcsset

iiumilibus, si contemptus et rebellis de se praesumenlibus el Iransgressoribus non

obessel ; idcirco, Nos praedietus Archi-Episcopus, Visilationis ofTieium in Civilate et

Dioecesi sedun. exercentes, el Nos praedietus Episcopus in dicta ^ isitatione existen-

tes , intelleximus relalu plurimorum, aliquot canonieos sedunenses stalula quaedam

olim in dicta ecclcsia scdun., et pro CTidenli ulililale ejusdem, per nos pracfaUim

Archi-Episcopum et bonae memoriae B. dominum quondam Episcopum sedun. ct

dictum Capitulum edila ,
praesumplure el male Irangrcssos fuisse ; propter (|uod

,

non est dubium ipsos transgressores scnlenlias suspensionis el excommunicationis

tunc prolatas et pcrlectas, incurrisse. Hos ex debita noslri officii in convenien-

ld)us Ecclcsiis , transire non possumus nee debcmus , nc facilitiis vcniae aliis
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iiraclioal audaciani cklirKpioniH : ct iic, do ncglipcnlia posslmns reprolicndi, vohis.

in virUile sanclac obedicnliao ct siib poena cxconiniunicalionis precipimiis rl inaii-

(lamiis, qiiatcniis in choro inferioris Ecclcsiae sedu. dCim missa cclcbrabitiir , in

fisdcm alti'i voce el inlflligihili
,
praescntes littcias ihidom Ipgalis , donuncianlos

aiiclorilalo nostra traiisgrcssores pracdiclos cxcommiiiiicalionis ct siisprnsionis

sententiam incurrisse el excommunicatos ct suspenses esse, nisi a nobis absolii-

lionis benfficiiim obliniicrint abcisdem, el quod illi dc caeleio conlra dicia dc-

crela vcnicnl aul facieni , lanquam cxcominiinicati el siispcnsi ab aliis cvilcnUir,

si obscrvanlcs canonicani voliicrinl effugere utlioncm. Nam <licta slaliita rata et

firma tenerc vol\iniiis , tanqviam jusla, ralionabilia , iililia el boiiesla.

Pracsentcs aulciii lillcras, ex quo icclae I'lieiinl niodo quo supra, liinc ad Pascba

resliliialis cltradalis. Nobis dicto Episcopo sigillo noslro sigiilatas, in sigiuim maii-

dali nostri cxcculi. — Datum Scduni, cum apposilione sigilloruni nosliorum A II.

Kai. Aprilis , anno Domini M".CCC°.XI°.

Quibus litlcris per dictum Curatum sedun. icctis , in quo ego Nolarius infra-

scriptus et quos dixi ibidem exislcntcs, praesens vencrabilis vir dominus Thomas.

Canlor diclae Ecclcsiae sedun. protcslalus fuit expresse el pcrbibcns quod non

credebat (|Uod conlra staluta diclae Ecclcsiae sedun. ncc q>iod pro slalulis debe-

rent ralione quorum vel occasione praesenles

litterae fueranl lectae non consentiebat quod slatula essent diclae ecclesiae sedun.

ft voliiil ipse dominus Canlor banc prolestalioncm esse repetilam quotienscunque

bas lillcras vcl similes conlingeiel denunliari seu publicari in ipsa Ecclesia Va-

leriae vel Ecclesia inferiori modo qui supra.

Et ego Donisctus dc Tliora Nolaiius publicus , aucloritale imperial!, qui liiis

omnibus inlerfui cl rogalus ad bacc banc cartam scripsi el signuni meuiu apposul,

in tcstiraonium verilatis. Constat mibi Nolario de inlerlineatura de verbo leetis

et de verbo VII. .|.

yibsoliitioii doniicc par Vevcqiie de Slon an cliantre Thomas tie Bian-

(Irtile. — //n. 1 3 1 3 , 23 juillet.

.\rcli. de V.ilerc. Apud A. J. de Uivaz, Diplomat. XII, p. 5*3.

Nos Avmo Dei gratia Episcopns sedunensis. Nolum facimus univcrsis praesenles

litleras inspecturis
,
quod cum dominus nosier cl sanclissimus paler dominus (Cle-

mens, divina providentia summus Pontifex, in favorcm cl pro recupcralione Terrae

.sanclac , concessit univcrsis et singulis praelalis , poleslalcm dispensandi omncs
,

<|ui eiim a canone vel ab hominc latam cxcommunicalionis sentenliam incurrcrinl

rt irrcgularitatis notam post modum immiscendo so divinis ofliciis contraxerint.

dummodo tamcn de bonis eorum , magistro et fralribus Hospilalis Jerosolimitani,
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aut eorum nunciis
, pro siibsldio memorato

,
persolverint quanliini (juod i-xpcii-

(Icrunt eiindo ad Ciiriain Romanam, ibidem roorando pro dicta disponsalioiii- <)l>-

linenda ct redeundo.

El vir vcncndjilis Dominiis Tliomas Cantor ecclesiac scdiin. tlmore bonae con-

Kcientiac replolus, ad nos vcneril, peteiis si forte aliqiiam senlcnliam el post

inoduni irrogiilar'.lalis notam incurrerit, se absolvi el dispensari cum co ad cau-

telam auclorilalc praedicla. — Nos, pelilioiii ejus annuenles, ipstim Uominum
('.aiitorcm ad raiitolain , si aliqiiam exconiniiiiiicalionis scntcntlam incurrerit, ex

qualicunque causa, absolvimus in bis scriptis; ct si irregularitalem ex bac, im-

misccndo se postmodum divinis ofiiciis contraxerit, cum ea auclorilatc praedicla,

duximus praescntibus dispensandura. El est sciendum
,
quod idem Dominus (^anfcoi*»

solvit dc mandato nostro, domino Nicbolao de Sens canonico Montis Jovis, nuntio

dictorum Magistri ct fratruro Jerosolimitanorutn, super hoc deputato, decern so-

lidos grosses Turonenses, acslimalos et taxatos per nos legitime, de consilio pe-

ri lorum
,
pro cxpcnsis suis quas faccret eundo ad diclam Curiam , ibidem mo-

rando et redeundo.

Datum cum appositione sigilli nostri. X. Kal. August!, anno Domini M'.CCC'.XIIt.

In biis autem omnibus ipsum absolvimus, dc quibus potustalom habcmus.

]«.» XII.

Cession de la seignciirie de J lege
, Jaile par Thomas dc Biaudrale

,

chaiitre de la cathcdrale de Sion, an comte Antoine de Biatidrate,

son rieveu. — An. i3i5, 27 aoiU.

A. J. do Rivaz, Diplomat. T. XII. p. 615.

In nomine Domini. Anno incarnationis cjusdcm M'.CCC'.XV Indict. XIII.' V!.

Kal. Scptcmbris, apud Vespiam Dioccesis seduncnsis, in Castro vcnerabilis viri

domini Tbomae cantoris ecclesiac scdunensis el Majoris dc Vespia, in praescntia

mei Notarii et tcstium subscriptorum, propter bac ibidem pcrsonalilcr conslilulus

idem dominus Tbomas, gravi creditorum suorum instantia compulsus, prout suis

amicis ibidem proposuit et ostendit , obligavil, titulo pignoris Nobili viro Antonio

(^omiti de Narrcs, nepoli suo, majoralum suuni in Vrspia et in tola parrocbia dc

Vespia, cum omni jure, jurisdiclionc perliiientibus ad dictum Majoralum, et cum

gratia subventionum et petitionum quas quondam Nobilis vir Jocelinus Comes,

pater dicti Domini Cantoris percipcrc solcbat in parrocbia dc Vespia
,
una cum

jure pedagii sive ibclonci sui
,
quod babcbal el pcrcipil in Nundinis villae de

Vespia, in festo Sancli Laurentii, videlicet VIII. diebus ante festum et alium in

ipso festo. — Item cum Unguis boum el vaccarum sive pecorum quae debcnlur

Seeie II. Tom. X. aa
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(\c raaccllis parrochiae do Vespia praeler Slalilont («), quas conlulil I'clro Aspcr,

viae ct nomine suo pcrcipiendas. Ilem cum pedagio caslroniim trcs annorum (b)

ptT districliini dicti Majoratiis. Haec omnia oWIf^avit, lit praediclum est, pro oclo-

f^iiita ft quinqiic iibris l)Onoriim niauricicnsiimi solvcndls Nobili dominae Aljsiae

rclictae Petri Comitis fralris sui. Pro qua pecunia solvenda, diclus Antonius pro-

misil fide data nomine sacramenli , dictum dominimi Canlorcm ct ejus fidejus-

sores pro dicta pecunia oWigalas , scrvare indempnes ab omni danino et grava-

mine, quod, rationc hujusmodi pecuniae si negligcns essel in solvcndo incurrcre

possent , penitus relcvarc. Item pro centum solidis honorum mauric. solvcndis

praefato Domino Cantori, aut ejus ccrlo nuncio, post annum praesenlem in antca,

annualim in fcsto bcati Martini hycmalis. — Hac conditione cxposita et adjecia ,

quod anno quocunqno. aut mcnse vel die quocunque , saepc fatus Dominus Cantor

sedun. rcddideril ct restitucrit praedicto Antonio vcl ejus baercdibus, pracdiclas

octoginta et quinque libras niauricienses, tunc dictus Majoratus, cum omni jure

suo ct attincntiis supra numeratis ct expressis, rcdire debent et restitui suo domino

domino Cantori praedicto, libcre el integre, nullis obligatusdebitisnec adstrictus.

—

Praeter hoc, saepe dictus dominus Cantor concessit et accommodavit ex gratia

speciali et non ex pacto , praedicto Antonio ncpoti suo , Castrum suum supra-

dictum
,
quousque tcnuerit Majoratum praedictum. — Potest tamen et debet ni-

bilominus dictus Dominus Cantor, quandocunque et quotienscunque venerit apud

Vespiam , suum commodum babcrc in diclo Castro cum sua Comitiva et familia

el suis expensis. Haec omnia promiserunt, si de qua supra attendere totaliter et

servare. — El ad baec fucrnnt testes vocati el rogati : Dominus Petrus de la

Vota, curatus ecdesiae sedunensis, dominus Nicolaus de Schauson, rector altaris

sancli Jacobi praedictae Fxclesiae, Johannes de Midimbach, Johannes filius Johannis

dc Sublus domicelli. Petrus Espcrlin. Petrus Aspcr, Johannis Tuller , Willclmus

de la Scala ct piures alii. El ego Iloi'ul|)hus Ernsl de Wyle, ancloritale imperiaii

publicus Notarius his inlerfui, praesens instrumentum scrips! , signoque meo si-

gnavi, rogatus, in testimonium praedictorum.

(n) SiaUen, village de la paroibsc dc Vn'gc CQ Vnlbis.

(4) Venfcx . aripi castratui.
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Ohligulion passee par Autoinc comte dc liiandrule , h son onclc Thomas
(h Biandrate, chantre de la calhddrale de Sion. — An. i3i-,

36 aoiit.

A. J. (le Rival, Diplomat. T. XII. p. C17.

In nomine Domini. Amen. — .\nno incarnalionis ejusilem M°.CCC<'.XVIi''. —
Indict. XV. — VII. Kal. Seplembris, in villa de Vcspia, dioccsis sedun. in Curia

Johannis de Subtus , domicelli; in praesenlia mei INotarii el lestium subscripto-

luin
,
propter hoc conslitutus Nob. vir Anthonius Comes de Blandraio et vice-

doniinus de a Monic Dei superiu.s (a) ; idem Anthonius confessus I'uit et reco-

gnovit , in conscientia, se debere vcnerabih viro Tiioraae cantori Eccles. sedun.

patruo suo, ibidem pmesenti et slipuhinti centum et LX. libras bonorum raauri-

censium, nomine pacli debiti et legalis
,
pro domiiius, casalibus, tcrris , vineis

,

serviciis et aliis rebus ct bonis habitis ab eodem domino, ut confessus est. — .\d

solutionem igilur iiarum CLX. librarum mauric. idem Anthonius obligavit se et

sua, et solvere promisit, bona fide, loco juramenti corporaiis praeslili, praedicto

domino Tliomae , vel ejus niandato, ad Icrminos infrasciiplos, videlicet; ('..libras

in festo B. Martini lijcmalis proxime venturo , ac deindd per annum in eodem

festo B. Martini proxime subsequcnti LX. libr.is mauricenses. — Ad quos firmius

oomplcndum , ad prcccs, rrquisicionem dicti Anthonii , constitiierunt se fidejus-

sores ct obsides in manu dicti domini Thomae cantoris: Nobilis vir Johannes de

Turre, Dominus Castillionis in Vallesio, IS'anthelmus de Avent, Marizetus de Vespia,

domicclli. Nicolaus Saltcrus de Vespia et Willelmus de Piatea de Vespia, quilibet

eorum in solidum etc.

Ad hacc fuernnl testes vocati et rogati, dominus Jacobus diclus B

presbyter, Dominus Nicolaus de Schauson, rector altaris sancti Jacobi , dominus

Berllioldus de Raronia capellanus Ecclcsiae de Vespia , Petnis Esperlini major dc

Raronia , Johannes Tutlcr et plures alii fide digni. — Et ego Rodulplius Ernst de

Wylc , aucloritale impcriali publicus Notarius, hiis omnibus interfui, praesens in-

slrumentum scripsi , signoque nieo signavi , rogatus, in testimonium praemis-

soriim. .1.

(ti^ Lc (litain Du (icieoi dc Cocchci.
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X,o JLTV.

Assignat de rentes en faveur (Tune chapelle h Sion
, fait jxir Anloine.

comte de Biandrate el seigneur de Naters. — An. i325, if juin.

A. J. dc nivaz, Diplomat. T. XIII. p. 108.

Nolutn sit omnibus clcricis fiilelibus, quod ego Anlhoniu.s, filiu.s quondam

Johannis Coniilis de Narres, miles, promitlo, bona fide mea, loco juramcnli cor-

poraliter pracstiti, pro me et mcis bacredibus, ponere ct asslgnare bene et idonee,

vcncrabili viro domino Thomac Cantori Ecclesiae sedun. nomine et ad opus ca-

jicllae quani ipso exslruxil, scu acdificavit aul aedilicarc intendil, in piano Campo

ante Castrum \aleriae (a) in honore omnium sanctorum, duodecim libras mauri-

oienses redditus aunui , super bona et idonea pcsilione et assignatione, dc bonis

ft rebus quae olim fucrunt dc bacrcditate praedicli domini Comilis, sen patris

ipsius domini Cantoris. — Et si contingeret ipsum dominum Cantorcm deccdcrc,

antequam diclac duodecim librae redditus anmii essent posilae, assignatae scu as-

seelatae bene el idonee , ut supra praedictum est , nibilominus tencor ct pro-

mitlo, pro me el bacredibus meis, sive assignatis, fide mea prael'ata ct ccr|;oralis

loco juramcnli, eas ponere, assignare el asseclare bene ct idonee, ad opus Ca-

pcllae memoratac et servitoris sen scrvitorum ipsius capellae
,
qui pro tempore

I'uerit . vd fucrint, super bona cl idoiica posillonc el assignatione, de bonis et

rebus patrimonialibus scu bacredilariis praedicli Domini Cantoris, seu patris sui

praedicli. — Ita quod illae duodecim librae annul redditus, ad opus quo supra,

per servitorem, seu scrvitorcs diclac Capellae, baberi ct percipi possint el rccu-

perari pacilice ct quiclc , sine moleslia cl impedinicnlo qualicunquc. Haec omnia

praedicla, promitlo bona fide mea, pro nic et bacredibus, sive assignatis mcis,

allcndere firmilcr ct complcrc. proul supcrius cxprimunlur. Indc rogavi carlam

ticri el Icsles apponi qui sic vocanlur: dominus Jobannes Boncdi canonicus se-

duuensis^ W'illelmus nepos quondam Girardi de Cundemina de Bramosio; Per-

I'odus Wichardi de sanclo Maiiricio; Willclmus dc Plalca de Vespia el Willelmus

de Aycnt clcricus, civis seduncnsis , qui juratus, super bac carlam Icvavil , vice

Capituli sedun. (^ancellariam tenenlis. — Cui, si quis contrarie praesumpseril ,

malcdictionem Dei incurrat cl LX. libras , cum obolo aureo, rcgiac polestali per-

.soi>al. Actum Scduni , terlio Idus .lunio , anno Domini M".CCC°.XXV''. (Juain

carlam . sic poslmodum in Rcgislris rcperlam, ego Ardicinus dc Brusalis canonicus

sedun. juratus , super boc scrips! in Caslro Valeriae Capiluli memorali Xll. Kal.

Aprilis, anno Domini M°.(X;C".LXX" nono, Imperio vacanic, Eduardo dc Sabaudia

Episcopanle. .|.

i^a' L« kji.>jiu J< \jl.-re, i Stoo.
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TItomas de Tiiandrate , chantre de la cathcdralc de Sion , retire h lui

la mujorie de Viege. — An. i33i, ii aoiit.

A. J. de Rival, Diploinati(|uc. T. Xlll. p. 53.

Ill nomine Domini Amen. Anno ab incarnatione cjusdcm M°.CCC°.XX\I. Indict.

XIV. iliu crastino Beali Laiirentii , in dedicalione B. Mariae Virf;inis dc Vcspia ,

ill ecclcsia , ibi pracsciiti populo , ac in pracscntia mci Notarii ct lestium sub-

sci-iploruni
,
propter hoc specialiler conslitutus Johannes de Ranfic, clericus par-

rochiae de Narres, nuncius ac prociiralor vcncTiibilis viri domini Thoroi)c Cantoris

ecclesiae sedun. — Idem Johannes (irocianiari fecit el iiibiberi in ecclcsia prae-

dicta B. M. V., per dominum Johannem de Chanson, vicarium dicti loci , quod

nemo virorum, nee mulierum
,
quae servilia , redditiis, census, placita , usagia,

liumagia , lallias, sleuras (a), in quae hacteiius tenebantur Jocellino, viro nobili

et potenti Major! de Vespia ac Comiti de Blandra et post modum dicto domino

Tliomac Cantorl ecclesiae scdunensis et Pclro fiatri suo , non respondeant ali-

quilius pcrsonis pelcnlibiis dicia servilia, reddilus
,

placita , usagia, homagia et

de jure Majoratus et alia, nomine quo supra, sed dicto domino Thomae Cantori

eccU'siac sedun. de caelero respondere lencanlur, taniiuam vero haeredi omnium

universorum piaedielorum ; el hoc, sub poena amissionis omnium et singulorum

reu<iorum: de quibus omnia praedicta lenentur, vel eliam infrascripla alia, proul

dicIa inhibitio el conlradiclio in lilteris patenlibus praedicti domini Thomae, can-

toris eccles. sedun., plenius visum est contineri; quarum tenor est talis: — Nos

Thomas , canlor eccles. sedun. — Noluin facimus universis, quod , cum Majoria

Vcspiae et eaelera bona, quae, bonae memoriae quondam Jocclinus Comes de

Blandra, pater nostcr, tenebat, vel possidebat , el postea frater nosier, nomine

suo, eliam tempore mortis suae possidebat, quibus succcssiraus, jure haeredilaiio,

tan(|uani verus haeres
,
quod bona supra dicla alii occupant , in nostrum grave

praejudicium et gravamen, ct pluries interdicimus et inlerdici pluries in Ecclesia

sedun. fecimus; — Nos iterate interdicimus et conlradicimus omnibus occupan-

tibus de Vcspia, jura nostra , lam iu Majoria praedicUi, quam in aliis bonis, do-

miniis, jurisdictionibus, rcdditibus, censibus et omnibus aliis usagiis quibuscunque,

el feudis ligiis vel placitis, item auxiliis, subventionibus, questis, pedagiis, thc-

loueis et omnibus aliis ralionibiis nobis eom|'elenlibus, quoquomodo, praefali oc-

cupalores, seu detentores praemissorum bonorum nosironira patrimonialium, oc-

cupare, vel detincre praesuinanl de caelero, nee, de praemissis, alicui , nisi

'rt' SlcuTiit Ivk cor\t-tt.
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nobis, vcl mandalo nostro , allqiiatcnus rcspondcrc. — Datum Scdiini , in vigilia

B. Lanrenlii, anno Domini M".C(X°.XXXr. — Ad liaec fuenint testes \ocati el

rof^ati qui sic vocantur : Throdolus t!c Sulilus de ^'cs|)ia , clerirus; Thomas firms

\\iilelmi de de Rriga; Joliannes dc Brinncn dc Torliio cl alii plurcs

audientes. — El ego Mengoldus cicricus, filius quondam Rodulplii Majoris do Gra-

niolo (n), auctoritate inq'eiiali pulilicus Nolarius; liiis omniiius pracscns fui et hoc

praesens inslrunicnlum foci cl scripsi, signoque mco consuclo consignavi, in te-

stimonium pracmissorum.

H." XVI.

Trstawnit de Thomas dc. Biavdrale, chantre de la cathedrale de Sion.

Jn. 1 33'-, 3 scptemhve.

A J lie Riva/, niplomal. T. XIII. p. 97.

Ill nomine Domini Amen. Notum sit omnibus Christ! fidelibus, qupd, anno

Domini M°.C(X,''.\\X°.Vir. Indict. VI. — die lerlia mensis septembris, in praescntia

mci Nolarii et tcslium subscriptorum, propter hoc specialiter constitutus vir no-

bilis ac vcnerabilis dominus Thomas, Cantor eccl. sedun., filius quondam .locelini

de Vespia Comitis de Biandratc, sanus mente ,
per Dei gratiam , licet infirmus

corpore; considerans quod niliil est certius morte et nihil est incertius bora mortis,

et quod nihil est debealur hominibus, quum ut supremae voluntatis

liber sit stilus et liberum quod non rcddit arbitrium. — Idcirco, ipse volens, dc

bonis, juribus et actionibus suis disponere, Teslamentura suum nuncupativum ,

sive juris solemnitate ordinationenique condidit in hunc modum. — In prirais ;

animam suam commcndavit altissimo crcatori et B. M. Virgini , totique Curiae

coelcsti. Item, sepulluram suam digit in claustro Ecclesiae sedunensis inferioris.

— Item
,
patronaUim sen jus palronalus capellae suae de piano Campo , subtus

Castrum Valeriae (i»), donavil et concessit penitus, ex nunc in antea , Vcner. Ca-

piliilo sedun., in qua tamcn capella instituit capellanum dorainum Johannem dc

Holtz . presbrlerum , dilectum %\\\\v[\ cognatum, quatenus ipse capellanus et qui-

libet succcssorum suonim in dicta Capella
,
quamdiu vixerit , deservire in Ec-

clesia Valeriae , in horis canonicis et in dicta capella, celebrare ter aut qualer

In ebdomada , lenealur , sicut caeteri capellani Valeriae consueverunl hactenus

deservire. — Cui , si quidem et ejus servitori qui pro tempore fuerit , dedil cl

concessit perpelue
,
pro dote dictae Capellae, octo libras mauricenses annui red-

ditus pcrcipiendas et habcndas super bonis suis et debitis patrimonii ipsius te-

staluris. Item, vineam suam conliguam capellae praediclae, cum suis pcrlinentiis

(a) Crmgiot* , nisain dc RarogiiF , il:<n> If n?ut-\9ll*i>.

(fr; Lv (hAlrau dc ^^ll^ic '» SioB
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univci'sls. — Item, brcviarium suum cum inissali eliam sno. — Item, duos ficlic-

linos (n) siliginis , in quibiis sibi lenehir, aiinis singulis, Jacobus do Cruce ciTis

sc'duiionsis. Item, debila sua de bonis siiis ipsins Test;itoris el ciamorcs suos cmcn-
dari, per execulores sues infraseriiilos, voluit el praccepit. — Item, dcdil el le-

gavit pracdicto Capitulo sedunensi , pro facicndo anniversariiim cjusdem (!antoi-is

pcrpclue in Ecclesia sedunensi, Xi,. solidos annui rcdditus, in qiiibus ipsi Cantori

tcnclur Nobilis vir Pclrus vice dominus Sedunensis. De <|uibus vobiit el jiissit

oft'eiri, singulis annis, decern solidos in allaribus Ecclcsiac superioris el inferioris.

die annivcrsarii sui, in panibus el candelis. — Item, legavil el dedil Anihoniao

(iliolae suae, ad vitam diclae Anlboniae, IV. libras annui rcdditus, percipicndas

super cl de rcdditibus ipsiiis Teslatoris. — Post deccssum vcro diclae Anliioniae,

voluil el praeccpil quod dictum Capilulum sedunense liabeat el percipiat, singubs

annis, LX. solidos de diclis IV. libris, pro uno refeclorio annis singulis facicndo

canonicis ct serviloribus Eccl. scdun., ut moris est. — Reli(|uos vcro XX. solidos,

de diclis IV. libris, babeant cl percipianl liberi Icgitimi diclae Antboniae, in per-

petuum , libcrc el quictc. — Item, legavil el dedil Curat© sedun. XX. solidos

scmel. Item, domino Colombo, curato de Sino, XXI. solidos semcl. — Item,

Eligiae, (iliac diclae Anliioniae , XL. solidos scmel. — Item , domino Guillelmo

de Columberio {b) legavil masUam suara, quam babel in ecclesia Valeriae. —
Item , tribus cxeculoribus suis subscrlptis XL. solidos semel

,
pro labore cxecu-

lionis praesenlis Teslamcnli cl ordinalionis. — In omnibus aulem bonis, juribus

cl actionibus suis ubicunqtic sinl cl quocunque nomine censcantur, lam citra

monies quam ultra, in Valleria el in Lombardia, et alibi ubicunque, instiluit sibi

haeredem universatem pracfalum Capilulum sedunense, lam in reeompensationem

mate et indebile perccplorum quam beneficiorum el servitiorum ipsi Teslalori per

praefatum Capilulum impcnsorum. Execulores vero suos fecit el instiluit, venc-

rabiles viros doniinos Dionjsium de Tbora, Pelrum dc Claromonte canonieos se-

duncnses el nobilem virum Guillelmum de Columberio supradiclum, el quemlibet

ipsorum in solidum. Ila
,
quod non sil melior conditio occupautis, scd, quod unus

incepit, alter possit inscqui ct (inire. — In quonnn manibus reliquil omnia bona

sua , danseis, ex nunc in anlea, poleslatem plenariam el omnimodam , ea propria

auclorilalc, apprcbendi et dislribuendi, ac eliam defalcandi, dc Icgalis per etmi

factis , vol eliam augnicntandi, si sibi videretiir expedirc , el quidquid sibi pla-

euerit I'aciendi pro praedictis cxcqueudis. — Pracsentem aulem orilinalionem, sen

ultimam voluutalcm suam , valcrc voluil jure Teslamcnli nuueupativi ; cl si eo

jure non valeret , voluil cam valcre jure eodicilloium, sen co jure quo melius

valere poteril secundum canonieas sancliones. — Intendens el volens, per banc

ullimam volunlalem suara, omnia alia Tesl;inienla sua, donalioncs cl ordinacioncs,

si quae vel quas fcceril, lolaliter revocare.

(d) Fischttin , mcsurc ilo graiu usitvc rn Vsli&i<.

(fr^ Colombtri , village dii (iizaiD ilc Moiitlif>y rn ValUil.

itG documents pour sehvir a i. histoire dks comtes de biandhate etc.

Et super hiis omnibus rogavit ct praccepit milii Notario subscriplo , facere

charlam canccllariae scdunensis el inslnimentum publicum , unum vol plura
,

prout (licto CapiUilo placuerit , ad diclamcn pi-ritorum.

Ad haec fuerunt testes vocali el roj^ali, videlicet : dominus Johannes dc Wer-

duno , curalus sedun. ; Dominus CoUinibus curatus de Sirro ; dominus Wallerus

de la Vola , reclor allaris B. Bartliolomaei, in ecclesia sedunensi; Joliannodus de